
QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, em 27 de setembro 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162233

PORTARIA Nº 377, DE 24 DE SETEMBRO DE 2010.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria N° 362, de 15 de setembro de 2010, 
publicada no DOE. N° 31.755 de 20 de setembro de 2010.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral à servidora abaixo relacionada, 
com percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente sobre o 
vencimento da função, retroagindo seus efeitos a 10/08/2010.

Matricula Nome Cargo

122378/1 MARIA CLAUDECIRA MOURA MOURAO ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162199

PORTARIA Nº. 528 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de OUTUBRO/2010.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

715158/1 Álvaro Alves de Lima Junior 12.08.09 a 11.08.10 18.10.10 a 
16.11.10

57189899/1 Claudilene Paiva Menezes 04.10.09 a 03.10.10 04.10.10 a 
02.11.10

57189838/1 Clodoaldo Neto Galeno 04.10.09 a 03.10.10 13.10.10 a 
11.11.10

57190469/1 Eduardo Lima Florentino 19.10.09 a 18.10.10 19.10.10 a 
17.11.10

57190130/1 Francimário Arcoverde Gomes 08.10.09 a 07.10.10 18.10.10 a 
16.11.10

57174603/2 Handerson de Deus Barbosa 10.10.09 a 09.10.10 11.10.10 a 
09.11.10

31771/2 João Augusto de Lima O’ de Almeida 02.10.09 a 01.10.10 04.10.10 a 
02.11.10

57190122/1 João Guilherme Ribeiro Pinho 08.10.09 a 07.10.10 13.10.10 a 
11.11.10

716294/1 Jose Edison Albuquerque Pereira 15.09.09 a 14.09.10 01.10.10 a 
30.10.10

5588170/3 Márcia Helena da Silva Pontes 03.06.09 a 02.06.10 04.10.10 a 
02.11.10

30929/1 Maria das Neves Cordeiro Dias 08.08.09 a 07.08.10 04.10.10 a 
02.11.10

57191447/1 Marly Anne Oliver de Oliveira 13.12.08 a 12.12.09 04.10.10 a 
02.11.10

57189752/1 Max Franck da Silva Rodrigues 01.10.09 a 30.09.10 05.10.10 a 
03.11.10

57190444/1 Regina Coeli Arouck Sales 11.10.09 a 10.10.10 11.10.10 a 
09.11.10

57190125/1 Rigoberto Mesquita de Melo 05.10.09 a 04.10.10 05.10.10 a 
03.11.10

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 28 de setembro de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 162288

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 3/2010
Data de Extinção: 08/09/2010
Justificativa: Foi a pedido do Contratado a fim de cursar 
mestrado na Itália.
Contratado: ANDRE ALVES GABY
Bairro: Campina, Endereço: R Gaspar Viana, 349
CEP. 66010-060 - Belém/PA
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

EMENTA DE RESOLUÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162393

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
EMENTA DE RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 201 DE 31/08/2010
EMENTA: Aprovação do Regimento Escolar e Estrutura Curricular 
Unificados para a Rede Municipal de Ensino de Soure/PA.

RESOLUÇÃO Nº 231 DE 15/09/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 9º ano
ESCOLA SISTEMA DE ENSINO SOL – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 235 DE 16/09/2010
EMENTA: Renova a Autorização para o funcionamento do 
Ensino Fundamental na modalidade de Educação de Jovens e 
Adultos 3ª e 4ª etapas.
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
ESMERINA BOU- HABIB – Abaetetuba/PA.

RESOLUÇÃO Nº 236 DE 16/09/2010
EMENTA: Renova a Autorização para o funcionamento do 
Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JOSÉ PICANÇO 
BENTES – Terra Santa/PA.

RESOLUÇÃO Nº 237 DE 16/09/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em 
nível de Pré-Escola e o Ensino Fundamental de 1º ao 5º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL ELEONOR FONTELES SANTA BRÍGIDA – 
Salinópolis/PA.

RESOLUÇÃO Nº 238 DE 16/09/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Curso Técnico em 
Segurança do Trabalho – Eixo Tecnológico Ambiente,Saúde e 
Segurança do Trabalho.
NEPAM – NÚCLEO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE DA 
AMAZÔNIA – Abaetetuba/PA.

RESOLUÇÃO Nº 239 DE 16/09/2010
EMENTA: Concede Validação de Estudos aos alunos concluintes 
do Ensino Médio ano letivo de 2006.
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO ALUÍSIO LOCH - Pacajá/PA.

RESOLUÇÃO Nº 240 DE 16/09/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Médio 
modalidade de Educação de Jovens e Adultos.
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
NEDAULINO VIANNA DA SILVEIRA – Ananindeua/PA.

RESOLUÇÃO Nº 241 DE 16/09/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Médio na 
Modalidade Educação de Jovens e Adultos 1ª e 2ª etapas.
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNAMENTAL E MÉDIO RIO 
TAPAJÓS – Santarém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 242 DE 16/09/2010
EMENTA:Renova a Autorização para o funcionamento do Ensino 
Fundamental na modalidade de Educação de Jovens e Adultos 
3ª e 4ª etapas.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL FRANCISCO 
PINTO PEREIRA – Óbidos/PA.

RESOLUÇÃO Nº 243 DE 16/09/2010
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em 
nível de Pré-Escola e Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
MUNDO ENCANTADO DA CRIANÇA – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 246 DE 17/09/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar.
EDSON CONCEIÇÃO DA SILVA JUNIOR.

RESOLUÇÃO Nº 247 DE 17/09/2010
EMENTA: Regularização de Vida Escolar.
MÁRCIA JULINÉIA SILVA DOS SANTOS.

RESOLUÇÃO Nº 249 DE 17/09/2010
EMENTA: Aprova o Regimento Escolar e a Estrutura Curricular 
Unificados para a REDE MUNICIPAL DE ENSINO de Salvaterra/
PA.

RESOLUÇÃO Nº 250 DE 24/09/2010
EMENTA: Determina INTERVENÇÃO no CENTRO EDUCACIONAL 
SANTA MARIA – Ananindeua/PA.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162185

Contrato: 141/2010
Objeto: aquisição de mobiliário para aparelhamento das salas de 
aula das escolas de ensino médio da capital e interior da Seduc.
Valor Total: 9.955.200,00
Data Assinatura: 29/09/2010
Vigência: 29/09/2010 a 28/09/2011
Registro de Preços: 7/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000    449052              0106002569          Federal
Contratado: DESK MÓVEIS ESCOLARES E PRODUTOS 
PLASTICOS LTDA
Endereço: Est de Praia Seca, s/n
CEP. 28970-000 - Araruama/RJ 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162227

Dispensa: 58/2010
Data: 21/09/2010
Valor: 4.000,00
Objeto: Locação de imóvel, localizado na Rodovia Dr. João 
Miranda, nº 1904, KM 01, Bairro – santa Rosa, no Município 
de Abaetetuba/Pa, pertencente a senhora Elvira Felgueiras 
Pantoja, para funcionamento da 3ª Unidade Regional de 
Educação - URE de Abaetetuba. Valor Mensal: R$ 4.00,00 
(Quatro Mil Reais). Processo n.º 329.617/2010
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93. 
Data de Ratificação: 21/09/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16122012545340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Elvira Felgueiras Pantoja
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 1519
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Complemento: R Siqueira Mendes, entre D. Pedro II e P. 
Rodrigues, Bairro: Algodoal
Telefone: 9137511202 Celular: 9191709152 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162251
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 80/2010
Objeto: contratação de empresa especializada na execução 
de obras civis para reforma geral e climatização da ESCOLA 
ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO EDGAR 
PINHEIRO PORTO, localizada na Tv 09 de Janeiro, S/N, 
bairro da Condor, no município de Belém/Pa. Data da Visita: 
15/10/2010 Horário: 08:00 às 10:00 hs. Presidente: Edson 
Resende de Almeida.


